ПРОТОКОЛ

XXXI Конгресса
Международной федерации САМБО (ФИАС)

Отель «Гранд Плаза Чхонджу», г. Чхонджу, Корея, 7 ноября 2019 г.

Присутствовали: представители 72 национальных федераций самбо, в том
числе:

62 национальных федераций самбо, являющихся членами ФИАС из:

Европа: Армения, Азербайджан, Беларусь, Бельгия, Болгария, Хорватия,
Кипр, Чехия, Франция, Грузия, Великобритания, Греция, Венгрия, Ирландия,
Израиль, Италия, Литва, Северная Македония, Молдова, Нидерланды,
Румыния, Россия, Сербия, Испания, Швейцария, Украина.

Азия: Тайвань, Индия, Индонезия, Иран, Япония, Казахстан, Корея,
Киргизстан, Малайзия, Монголия, Филиппины, Сингапур, Таджикистан,
Узбекистан, Вьетнам.

Африка: Алжир, Камерун, Маврикий, Марокко, Нигер, Сейшелы, Тунис.

Пан-Америка: Аргентина, Бразилия, Канада, Чили, Колумбия, Коста-Рика,
Доминиканская Республика, Сальвадор, Гватемала, Мексика, Никарагуа,
Панама, Перу, Тринидад и Тобаго, Уругвай, США.

10 кандидатов в члены ФИАС из:
Ангола, Бахрейн, Бенин, Кот-д’Ивуар, Эквадор, Гондурас, Гонконг, Мали,
Макао, Сент-Люсия.

10 членов Исполнительного комитета ФИАС
Г-н Василий Шестаков, г-н Роберто Феррарис, г-н Сергей Елисеев, г-н
Аламжон Муллаев, г-н Далил Эссакали Сиди Мохаммед, г-жа Лор Фурнье, г-
жа Татьяна Тривич, г-н Чон Гым Мун, г-н Мерампи Илиадис, г-н Нобуюки
Асаи.

I. Открытие XXXI Конгресса ФИАС

Выступал: г-н В. Шестаков
Г-н В. Шестаков, Президент ФИАС, приветствовал присутствующих
делегатов XXXI Конгресса и передал слово г-ну Роберто Феррарису,
Генеральному Секретарю ФИАС, для ведения Конгресса согласно
предложенной повестке дня.

II. Проверка присутствующих

Выступали: г-н Р. Феррарис, г-н А. Корсик

 2
Г-н Р. Феррарис передал слово г-ну А. Корсику, Председателю
Регистрационной Комиссии.
Г-н А. Корсик объявил, что Регистрационной комиссией проверены
полномочия и должным образом зарегистрированы все члены, имеющие
право на участие в XXXI Конгрессе ФИАС.
Он проинформировал, что для участия в Конгрессе зарегистрированы
представители 72 национальных федераций самбо, представляющих четыре
континента, из них:
- представители 62 национальных федераций самбо, которые являются
членами ФИАС и обладают надлежащими полномочиями для участия и
голосования в ходе Конгресса;
- представители 10 национальных федераций самбо, которые являются
кандидатами в члены ФИАС, которые обладают надлежащими
полномочиями для участия в Конгрессе, но не могут голосовать на
Конгрессе.
Также на Конгрессе присутствует 10 членов Исполнительного комитета
ФИАС.
Согласно этой информации, г-н Р. Феррарис объявил, что кворум для
принятия Конгрессом решений имеется, и XXXI Конгресс Международной
федерации САМБО (ФИАС) объявлен открытым.

III. Назначение членов счетной комиссии

Выступал: г-н Р. Феррарис
Г-н Р. Феррарис предложил утвердить состав счетной комиссии с
полномочиями осуществлять подсчет и регистрацию итогов голосования
участников Конгресса и объявил, что Исполнительный комитет ФИАС
предлагает избрать в счетную комиссию: г-на С. Гопи (Индия), г-на А.
Алимова (Узбекистан) и г-на М. Айрапетяна (Армения). Конгрессу
предложено проголосовать по вопросу избрания данной комиссии в
указанном составе.

Голосование: за -  62, против- 0, воздержалось - 0.
Предложение принято единогласно.

IV. Утверждение протокола Конгресса ФИАС 2018 года

Выступал: г-н Р. Феррарис
Г-н Р. Феррарис предложил утвердить протокол XXХ Конгресса ФИАС,
который состоялся в г. Бухарест (Румыния) 8 ноября 2018 года. Конгрессу
предложено проголосовать за утверждение и принятие указанного
Протокола.

Голосование: за -  62, Против- 0, воздержалось - 0.
Предложение принято единогласно.

 3

V. Утверждение повестки дня XXXI Конгресса ФИАС

Г-н Р. Феррарис предложил утвердить повестку дня XXXI Конгресса
Международной федерации САМБО (ФИАС), представленную
Исполнительным комитетом ФИАС:

1. Членство в ФИАС
2. Отчет Президента ФИАС
3. Доклад адвоката ФИАС в Швейцарской Конфедерации

4.

Отчет Финансовой Комиссии ФИАС
- Бухгалтерский баланс и счета ФИАС 2018
- Аудиторский отчет ФИАС
- Предварительный бюджет ФИАС на 2020 г.

5. Отчет Комиссий ФИАС

6. Вопросы, внесенные федерациями-членами ФИАС
7. Вопросы, внесенные Исполнительным комитетом ФИАС
8. Дата и место проведения Конгресса ФИАС в 2020 г.
9. Разное
10. Закрытие Конгресса ФИАС

Голосование: за - 62, против - 0, воздержалось - 0.
Предложение принято единогласно.
Далее г-н Р. Феррарис предложил для работы Конгресса утвердить его
регламент. Для докладов по вопросам повестки дня – до 15 минут, для
выступлений – до 3 минут.
Голосование: за - 62, Против- 0, воздержалось - 0.
Предложение принято единогласно.

VI. Членство в ФИАС

Выступал: г-н С. Гопи
Г-н Суреш Гопи проинформировал Конгресс, что в качестве председателя
Правовой комиссии ФИАС, он выдвинул на утверждение Конгрессу
следующие предложения по членству в ФИАС, после тщательного
рассмотрения и должной юридической проверки всех документов,
представленных заинтересованными сторонами:
а) Исключение Федерации самбо Австралии (Sambo Australia Inc) из членов
ФИАС
b) Включение следующих Национальных Федераций САМБО в качестве
членов ФИАС:

 4
Федерация самбо Кот д’Ивуара
Федерация самбо Гонконга
Ассоциация самбо Макао
Федерация самбо Мали
Ассоциация самбо Анголы
Федерация самбо Бахрейна
Ассоциация самбо Бангладеша
c) Включение Федерации самбо Австралии (Sambo Federation of Australia Ltd)
и Ассоциации самбо Египта в качестве кандидатов в члены ФИАС.

В соответствии с вышеизложенным, г-н Р. Феррарис предложил
Конгрессу утвердить следующее:
а) Исключить Федерацию самбо Австралии (Sambo Australia Inc) из членов
ФИАС
b) Включить следующие Национальные Федерации САМБО в качестве
членов ФИАС:
Федерация самбо Кот д’Ивуара
Федерация самбо Гонконга
Ассоциация самбо Макао
Федерация самбо Мали
Ассоциация самбо Анголы
Федерация самбо Бахрейна
Ассоциация самбо Бангладеш
c) Включить Федерацию самбо Австралии (Sambo Federation of Australia Ltd)
и Ассоциацию самбо Египта в качестве кандидатов в члены ФИАС.

Голосование: за - 59, Против- 0, воздержалось - 3. Предложение принято
большинством голосов.

Г-н Феррарис распорядился выдать карточки для голосования 7 новым
членам ФИАС.

VII. Отчет Президента ФИАС

Выступал: г-н В. Шестаков
Г-н В. Шестаков, Президент ФИАС, подробно проинформировал участников
Конгресса о различных аспектах развития самбо на глобальном уровне за
прошедший год.
Г-н Р. Феррарис предложил утвердить отчет Президента ФИАС.

Голосование: за - 69, против - 0, воздержалось - 0. Предложение принято
единогласно.

VIII. Доклад адвоката ФИАС в Швейцарской Конфедерации

Выступал: г-н П.-О. Веллоер

 5
Г-н П.-О. Веллоер, адвокат ФИАС в Швейцарской Конфедерации, подробно
проинформировал участников Конгресса о правовой ситуации ФИАС в
Швейцарии, упомянув о закрытии всех дел в Лозаннском суде.

IX. Отчет Финансовой комиссии ФИАС

Выступал: г-н С. Елисеев
Г-н С. Елисеев представил детальный отчет по финансовому статусу ФИАС,
затем г-н Феррарис предложил утвердить бухгалтерский баланс ФИАС 2018,
аудиторский отчет ФИАС и предварительный бюджет ФИАС на 2020 г.

Голосование: за - 67, против - 0, воздержалось - 2. Предложение принято
большинством голосов.

X. Отчет комиссий ФИАС

Выступали: г-н М. Бухель, г-жа Л. Фурнье
Г-н Бухель представил детальный отчет по работе комиссий ФИАС в 2019
году, г-жа Фурнье также представила отчет по работе Комиссии ФИАС по
делам спортсменов. Было предложено утвердить отчет Комиссий ФИАС.
Голосование: за - 68, против - 0, воздержалось - 1 Предложение принято
большинством голосов.

XI. Вопросы, внесённые федерациями-членами ФИАС

Выступил: Г-н Р. Феррарис
Г-н Р. Феррарис объявил, что Национальными федерациями самбо Бразилии,
Чили, Колумбии, Коста-Рики, Эквадора, Гватемалы, Мексики, Парагвая,
Уругвая, Венесуэлы было внесено предложение включить г-на Омара
Лоперу, Президента Пан-Американского союза самбо, в состав
Исполнительного Комитета ФИАС (в ходе выборного Конгресса ФИАС в г.
Сочи (Россия) в 2017 г. одно место в составе Исполкома ФИАС было
оставлено для главы панамериканской континентальной организации).
Г-н Р. Феррарис также проинформировал участников Конгресса, что от
Национальной Федерации самбо Украины поступило предложение включить
ее Президента, г-на Вадима Рогача, в состав Исполнительного Комитета
ФИАС вместо г-на Румена Стоилова из Болгарии, исключенного из состава
Исполнительного Комитета ФИАС согласно решению Конгресса ФИАС в г.
Бухарест (Румыния) в 2018 г.
Г-н Р. Феррарис предложил включить г-на О. Лоперу и г-на В. Рогача в
состав Исполнительного Комитета ФИАС.

Голосование: за - 65, против - 1, воздержалось - 3. Предложение принято
большинством голосов.

 6
XII. Вопросы, внесённые Исполнительным комитетом ФИАС

Выступил: Г-н Р. Феррарис
Г-н Р. Феррарис объявил, что Исполнительным комитетом ФИАС не было
внесено вопросов.

XIII. Дата и место проведения ежегодного Конгресса ФИАС 2020

Выступил: Г-н Р. Феррарис

Г-н Р. Феррарис предложил проголосовать по вопросу проведения
следующего Конгресса ФИАС в ноябре 2020 г. в г. Ашхабад (Туркменистан)
за один день до даты начала Чемпионата Мира по самбо 2020.

Голосование: за - 69, против - 0, воздержалось - 0.
Предложение принято единогласно.

XIV. Разное

Выступил: Г-н Р. Феррарис
Г-н Р. Феррарис предложил рассмотреть вопросы, которые не вошли в
повестку дня.
Г-н Роман Новиков (член Комиссии ФИАС по делам спортсменов с
ограниченными возможностями) и г-жа Наталья Новикова представили отчет
о развитии самбо среди слепых и слабовидящих.

XV. Закрытие Конгресса ФИАС

Участники Конгресса выразили благодарность, и XXXI Конгресс ФИАС был
объявлен закрытым.

Президент
Международной Федерации САМБО (ФИАС):
В. Шестаков

Генеральный секретарь
Международной Федерации САМБО (ФИАС):
Р. Феррарис